

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2014**

**ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE**

**EPS-11 : POLITICAL IDEAS AND  
IDEOLOGIES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

- 
- Note : (i) Answer **any two** questions from section - I.  
(ii) Answer **any four** questions from section - II.  
(iii) Answer **any two** questions from section - III.*
- 
- 

**SECTION - I**

Answer **any two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks.

**2x20=40**

1. What do you understand by Political Theory ? Describe various trends in its evolution.
2. How does the idea of revolution cover the political, social, economic and cultural dimensions of human life ?
3. What are the salient features of a socialist democracy ? Explain.
4. Describe the meaning of Affirmative Action. How has this process evolved in the United States of America ?

## SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **12** marks. **4x12=48**

5. Describe Ralph Millibands views on the state.
6. Examine the concept of "Sovereignty of the People".
7. How does the Marxist conception of power differ from the liberal ? Explain.
8. What do you understand by equality of opportunity ? Elaborate.
9. Examine the Feminist notion of citizenship.
10. Describe the merits and demerits of Direct Democracy.
11. What do you understand by Communitarianism ? Disucss.
12. Examine the process of globalization.

## SECTION - III

Write short notes on **any two** of the following in about **100** words each. Each carries 6 marks. **2x6=12**

13. Historical materialisms
14. Gandhi's idea of Swaraj
15. Formal Equality
16. Distributive Justice

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-11 : राजनीतिक विचार और

विचारधाराएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) खण्ड I - किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।  
(ii) खण्ड II - किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें।  
(iii) खण्ड III - किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - I

निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दें। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. राजनीतिक सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? इसके विकास की विभिन्न प्रवृत्तियों का वर्णन करें।
2. मानव जीवन के राजनीतिक, सामाजिक, आर्थिक और सांस्कृतिक आयामों को क्रांति का विचार कैसे समाहित करता है? विस्तार से बतायें।
3. एक समाजवादी लोकतंत्र के मुख्य लक्षण क्या हैं? व्याख्या करें।
4. सकारात्मक क्रिया (Affirmative Action) के अर्थ को समझायें। संयुक्त राज्य अमेरिका में इस प्रक्रिया का विकास कैसे हुआ है?

## खण्ड - II

निम्न में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **300** शब्दों (प्रत्येक) में दें। प्रत्येक प्रश्न के **12** अंक हैं। **4x12=48**

5. राज्य पर रैल्फ मिलीबैंड के विचारों का वर्णन करें।
6. 'व्यक्तिजनों की संप्रभुता' की अवधारणा का परीक्षण करें।
7. सत्ता की मार्क्सवादी संकल्पना उदारवादी से किस प्रकार भिन्न है? व्याख्या करें।
8. अवसर की समानता से आप क्या समझते हैं? विस्तार से बतायें।
9. नागरिकता की नारीवादी संकल्पना का परीक्षण करें।
10. प्रत्यक्ष लोकतंत्र की खूबियों और खामियों का वर्णन करें।
11. समुदायवाद से आप क्या समझते हैं? चर्चा करें।
12. विश्वीकरण की प्रक्रिया का परीक्षण करें।

## खण्ड - III

निम्न में से **किन्हीं दो** पर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें। प्रत्येक प्रश्न के **6** अंक हैं। **2x6=12**

13. ऐतिहासिक भौतिकवाद
14. गाँधी का स्वराज का विचार
15. औपचारिक समानता
16. वितरणकारी (Distributive) न्याय